

København og nordlige Omegn. Turistkort 1:15,000. Geodætisk Institut. København 1933. Pris: 1,80.

Forsiden af Kortbladet fremstiller det egentlige København, Frederiksberg, Hvidovre, Vanløse, Brønshøj, Husum og Utterslev. Bagsiden Landskabet Nord for København indtil en Linje gennem Taarbæk og Brede. Paa Omslagets Forside findes et lille Oversigtskort over København med nærmeste Omgivelser, og paa dets Bagside et Kort over det østlige Nordsjælland. En fuldstændig Gade- og Navnefortegnelse er vedføjet.

Udførelsen er overordentlig smuk, Gadenavne staar skarpt. Offentlige Bygninger er indtegnet med sort og private Bygninger af mere betydelig Karakter er medtagne, men med en anden Signatur. Endvidere er Monumenter paa offentlige Pladser medtagne.

Hele Udarbejdelsen er præget af Omhu og Overvejelse, og den tekniske Side af Sagen hævet over Kritik.

Niels Nielsen.

Paul Kahle: Die verschollene Columbus-Karte von 1498 in einer türkischen Weltkarte von 1513. 17×25 cm, 9 Tavler, 52 S. Walter de Gruyter. Berlin und Leipzig 1933.

Man véd, at Columbus i Oktober 1498 sendte et Kort til Spanien over de Nyopdagelser, han indtil det Tidspunkt havde gjort. Dette Kort vides at være kopieret i talrige Eksemplarer, som imidlertid alle er forsvundne saavel som Originalen. Fornylig har man i Serai'ets Bibliotek i Stambul fundet en Del af det Verdenskort, som den tyrkiske Søfarer og Geograf Piri Re'is i 1517 har tegnet og i 1517 overrakt Sultan Selim I i Kairo, og en lang Række Omstændigheder taler for, at han som Grundlag for en Del af dette Kort har brugt et Kort af Columbus og foretaget en nøjagtig Kopiering af dette.

Da en stor Del af de Overleveringer, der knytter sig til Columbus, som de senere Aars kildekritiske Arbejder har vist, er af meget tvivlsom Værdi, er denne Opdagelse af den største Betydning for Columbus-Forskningen og for Studiet af Amerikas ældste Historie.

Niels Nielsen.

Geodætisk Instituts Gennemkørselskort for 177 Danske Byer. København 1933. Pris: Indbundet 4,50.

Denne Kortbog indeholder foruden de i Titelen nævnte 177 Bykort tillige 12 Specialkort over kendte Turistegne (Almindingen, Blaavandshuk-Eggen, Dybbøl, Hammeren, Himmelbjergene, Dyre-